UBND TỈNH NINH THUẬN

BCH PHÒNG CHỐNG THIÊN

TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

Số:  06 /TB-PCTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

   Ninh Thuận, ngày  12 tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

Của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh

 về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông

Thực hiện Công điện số 949/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 12/02/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về ứng phó áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng

ngày 12/02/2025 vùng áp thấp ở khu vực Giữa Biển Đông đã mạnh lên thành áp

thấp nhiệt đới (ATNĐ). Hồi 07h00, tâm ATNĐ ở 12,0 độ Vĩ Bắc, 112,5 độ Kinh

Đông trên khu vực phía Tây Bắc quần đảo Trường Sa, sức gió cấp 6, giật cấp 8.

Dự báo trong 24 giờ tới, ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ

5km/h, gió cấp 6, giật cấp 8.

Để chủ động ứng phó ATNĐ trên Biển Đông, Ban chỉ huy phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh đề nghị:

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục Thủy sản và Ban chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố ven biển:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ; quản lý chặt chẽ các phương

tiện ra khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền

trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và

diễn biến của ATNĐ để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển

vào khu vực nguy hiểm. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ 10,0-14,0 độ Vĩ

Bắc, 110,0-114,0 độ Kinh Đông (vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản

tin dự báo).

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có yêu cầu.

2. Đài Thông tin Duyên hải Phan Rang theo dõi chặt chẽ diễn biến của

ATNĐ để tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời và thông báo thường xuyên cho các

tàu thuyền tránh trú an toàn.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng thời lượng phát sóng; thường

xuyên thông báo diễn biến của ATNĐ để các Sở, ngành, địa phương và nhân

dân biết, chủ động phòng tránh.

2

4. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh tiếp tục theo dõi diễn biến của ATNĐ;

thường xuyên thông báo cụ thể để Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn tỉnh chỉ đạo và thông báo cho nhân dân biết chủ động phòng,

tránh.

5. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường trực

Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Địa chỉ số 01

Nguyễn Khuyến, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận) để tổng

hợp báo cáo./.

(Gửi kèm Công điện số 949/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 12/02/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn)

Nơi nhận:
- BCĐ QG PCTT (báo cáo);

- UBQG ƯPSCTT&TKCN (báo cáo);

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Chi cục Thủy sản;

- Đài Thông tin Duyên hải Phan Rang;

- Đài PTTH tỉnh (đưa tin);

- Đài KTTV tỉnh;

- BCH PCTT và TKCN các huyện,

thành phố ven biển;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đặng Kim Cương

		2025-02-12T15:10:58+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-12T15:50:21+0700